
















FICHAS DE EVALUACION 
 
POSTOR:    FACECUP´S SAC. 
FECHA DE EVALUACION:   30 de MAYO 2025 
LUGAR DE EVALUACION:   UNIDAD FUNCIONAL DE ALIMENTACIÓN 
 
 

Nº 

CARACTERISTICAS 
CANTIDAD 

DE 
MUESTRAS 

METODOLOGIA PROCEDIMIENTO OBSERVACIÓN 

Especificaciones Técnicas UNIDADES 
Área Usuaria/Comité 

Ecoeficiencia 
Mecanismo / Prueba 

 

1 

ENVASES DESCARTABLES CON TAPA DE CAÑA DE AZUCAR BIODEGRADABLE 7.5 cm X 9.7 cm X 10 cm  

Envase para líquidos calientes 
(sopas) 

3 

  
MÉTODO DE INSPECCIÓN VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTI 
L, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  
  

Se verificará las medidas  
 
Se verificará la resistencia 
del envase con alimentos 
calientes entre 65 a 85ºC  
 
Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 

Elaborado de papel ecológico con 
fibra de Caña de azúcar 

 

Resistente para alimentos 
calientes 

 

Tapa para compostable semi 
hermética. 

CUMPLE 

Dimensiones: 7.5 cm diámetro 
base x 9.7 cm diámetro superior 
x 10.0 cm Altura 

 

2 

ENVASE DESCARTABLE CON TAPA DE FIBRA DE CAÑA X 1000 mL   

Envase o bandeja para segundo 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  
 
'Se verificará la 
resistencia del envase con 
alimentos calientes entre 
65 a 85ºC  
 
'Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 
 

NO CUMPLE 
o Tapa Transparente 

de plástico 
o Se deforma con el 

Calor 
o No hermético sale el 

vapor 

-Elaborado de fibra de caña de 
azúcar con revestimiento para 
grasas y líquidos de almidón de 
maíz.  
- Resistente para alimentos 
calientes. 
- Tapa de bioplástico 
compostable de almidón de 
maíz semi hermética. 
Características que evita la 
sudoración de los alimentos 

3 

ENVASE DESCARTABLE CON TAPA DE FIBRA DE ALMIDÓN DE MAIZ BIODEGRADABLE X 500 ml  

Envase o Bowl para entradas o 
postres  

3 

 
 
 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad. 
  
  

Se verificará las medidas  
 
Se verificará la resistencia 
del envase con alimentos 
calientes entre 65 a 85ºC  
 
Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 

Elaborado de papel ecológico con 
fibra de almidón de maíz 

 

Resistente para alimentos 
calientes 

 CUMPLE 
 

Tapa para compostable semi 
hermética. 

 

Capacidad 500 ml + 100 ml  

 

4 

CUCHARA DESCARTABLE  

- Cuchara para sopa 

3 

  
MÉTODO DE INSPECCIÓN VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  
 
  

Se verificará las medidas  

 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos 

NO CUMPLE 
  

Tamaño Cuchara de 6”  

- Color perla o claro  

- Tamaño 7” +/- 0.5” 

 



5 

TENEDOR DESCARTABLE GRANDE  

- Tenedor para segundo 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  
 CUMPLE 

 
 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos 

- Color perla o claro 

- Tamaño 7” +/- 0.5” 

6 

CUCHARITA DESCARTABLE GRANDE  

- Cucharita  

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  

 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos (postres) 

CUMPLE 

- Color perla o claro  

- Tamaño 5” +/- 0.5” 
 

7 

VASO DESCARTABLE DE CARTON BIODEGRADABLE X 12 fl oz  

- Vasos para bebidas calientes 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 
con las bebidas calientes 

 

Con tapa hermética 
Biodegradable 

  
 
 

CUMPLE 
 
 

- Protector en papel Corrugado (a 
base de polipapel) 

- Color blanco o kraft 

- Capacidad de 12 onzas liquidas 

8 

VASO DESCARTABLE DE FECULA DE MAIZ X 12 fl oz  

- Vasos para bebidas frías 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia  

Se verificará la capacidad 
del contenido con las 
bebidas frías 

 

- Elaborado de fécula de maíz sin 
tapa  

 

- Color blanco o kraft  

- Capacidad de 12 onzas liquidas 

CUMPLE 

 

9 

BOLSA DE PAPEL KRAFT 50g 19 cm x 27 cm  

- Bolsa de papel Kraft de primer 
uso 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizado, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 

de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas 
y el gramaje de las bolsas 

CUMPLE 
 

- Bolsa plana sin puelle 

- Medida: 19 cm ancho x 27 cms 
largo, ambos lados + 2 cms 

- Material: Papel Kraft de 50 grs. 
+ 10 grs 

- Peso de la bolsa: 30 grs + 5 grs 

 
 
POR EL AREA USUARIA 
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FICHAS DE EVALUACION 
 
POSTOR:    BIODEGRADABLE PERU S.A.C. 
FECHA DE EVALUACION:   39 de MAYO 2025 
LUGAR DE EVALUACION:  UNIDAD FUNCIONAL DE ALIMENTACIÓN 
 
 

Nº 

CARACTERISTICAS 
CANTIDAD 

DE 
MUESTRAS 

METODOLOGIA PROCEDIMIENTO OBSERVACIÓN 

Especificaciones Técnicas UNIDADES 
Área Usuaria/Comité 

Ecoeficiencia 
Mecanismo / Prueba 

 

1 

ENVASES DESCARTABLES CON TAPA DE CAÑA DE AZUCAR BIODEGRADABLE 7.5 cm X 9.7 cm X 10 cm  

Envase para líquidos calientes 
(sopas) 

3 

  
MÉTODO DE INSPECCIÓN VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTI 
L, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  
  

Se verificará las medidas  
 
Se verificará la resistencia 
del envase con alimentos 
calientes entre 65 a 85ºC  
 
Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 

Elaborado de papel ecológico con 
fibra de Caña de azúcar 

 

Resistente para alimentos 
calientes 

 

Tapa para compostable semi 
hermética. 

CUMPLE 

Dimensiones: 7.5 cm diámetro 
base x 9.7 cm diámetro superior 
x 10.0 cm Altura 

 

2 

ENVASE DESCARTABLE CON TAPA DE FIBRA DE CAÑA X 1000 mL   

Envase o bandeja para segundo 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  
 
'Se verificará la 
resistencia del envase con 
alimentos calientes entre 
65 a 85ºC  
 
'Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 
 

CUMPLE 
 

-Elaborado de fibra de caña de 
azúcar con revestimiento para 
grasas y líquidos de almidón de 
maíz.  
- Resistente para alimentos 
calientes. 
- Tapa de bioplástico 
compostable de almidón de 
maíz semi hermética. 
Características que evita la 
sudoración de los alimentos 

3 

ENVASE DESCARTABLE CON TAPA DE FIBRA DE ALMIDÓN DE MAIZ BIODEGRADABLE X 500 ml  

Envase o Bowl para entradas o 
postres  

3 

 
 
 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad. 
  
  

Se verificará las medidas  
 
Se verificará la resistencia 
del envase con alimentos 
calientes entre 65 a 85ºC  
 
Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 

Elaborado de papel ecológico con 
fibra de almidón de maíz 

 

Resistente para alimentos 
calientes 

CUMPLE 
 

Tapa para compostable semi 
hermética. 

 

Capacidad 500 ml + 100 ml  

 

4 

CUCHARA DESCARTABLE  

- Cuchara para sopa 

3 

  
MÉTODO DE INSPECCIÓN VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  
 
  

Se verificará las medidas  

 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos 

NO CUMPLE 
  

Tamaño Cuchara de 6”  

- Color perla o claro  

- Tamaño 7” +/- 0.5” 

 



5 

TENEDOR DESCARTABLE GRANDE  

- Tenedor para segundo 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  
 CUMPLE 

 
Tamaño Tenedor de 6 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos 

- Color perla o claro 

- Tamaño 7” +/- 0.5” 

6 

CUCHARITA DESCARTABLE GRANDE  

- Cucharita  

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  

 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos (postres) 

CUMPLE 

- Color perla o claro  

- Tamaño 5” +/- 0.5” 
 

7 

VASO DESCARTABLE DE CARTON BIODEGRADABLE X 12 fl oz  

- Vasos para bebidas calientes 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 
con las bebidas calientes 

 

Con tapa hermética 
Biodegradable 

 
 
 

CUMPLE 
 
 

- Protector en papel Corrugado (a 
base de polipapel) 

- Color blanco o kraft 

- Capacidad de 12 onzas liquidas 

8 

VASO DESCARTABLE DE FECULA DE MAIZ X 12 fl oz  

- Vasos para bebidas frías 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia  

Se verificará la capacidad 
del contenido con las 
bebidas frías 

 

- Elaborado de fécula de maíz sin 
tapa  

 

- Color blanco o kraft  

- Capacidad de 12 onzas liquidas 

CUMPLE 

 

9 

BOLSA DE PAPEL KRAFT 50g 19 cm x 27 cm  

- Bolsa de papel Kraft de primer 
uso 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizado, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 

de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas 
y el gramaje de las bolsas 

CUMPLE 
 

- Bolsa plana sin puelle 

- Medida: 19 cm ancho x 27 cms 
largo, ambos lados + 2 cms 

- Material: Papel Kraft de 50 grs. 
+ 10 grs 

- Peso de la bolsa: 30 grs + 5 grs 

 
 
POR EL AREA USUARIA 

 

 
Firmado digitalmente por AUJAPIÑA
NACAYAURI Hugo Adrián FAU
20161704378 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30.05.2025 17:34:47 -05:00



FICHAS DE EVALUACION 
 
POSTOR:    CODERIGE S.A. 
FECHA DE EVALUACION:   30 de MAYO 2025 
LUGAR DE EVALUACION:   UNIDAD FUNCIONAL DE ALIMENTACIÓN 
 
 

Nº 

CARACTERISTICAS 
CANTIDAD 

DE 
MUESTRAS 

METODOLOGIA PROCEDIMIENTO OBSERVACIÓN 

Especificaciones Técnicas UNIDADES 
Área Usuaria/Comité 

Ecoeficiencia 
Mecanismo / Prueba 

 

1 

ENVASES DESCARTABLES CON TAPA DE CAÑA DE AZUCAR BIODEGRADABLE 7.5 cm X 9.7 cm X 10 cm  

Envase para líquidos calientes 
(sopas) 

3 

  
MÉTODO DE INSPECCIÓN VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTI 
L, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  
  

Se verificará las medidas  
 
Se verificará la resistencia 
del envase con alimentos 
calientes entre 65 a 85ºC  
 
Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 

Elaborado de papel ecológico con 
fibra de Caña de azúcar 

 

Resistente para alimentos 
calientes 

 

Tapa para compostable semi 
hermética. 

CUMPLE 

Dimensiones: 7.5 cm diámetro 
base x 9.7 cm diámetro superior 
x 10.0 cm Altura 

 

2 

ENVASE DESCARTABLE CON TAPA DE FIBRA DE CAÑA X 1000 mL   

Envase o bandeja para segundo 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  
 
'Se verificará la 
resistencia del envase con 
alimentos calientes entre 
65 a 85ºC  
 
'Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 
 

CUMPLE 
 

-Elaborado de fibra de caña de 
azúcar con revestimiento para 
grasas y líquidos de almidón de 
maíz.  
- Resistente para alimentos 
calientes. 
- Tapa de bioplástico 
compostable de almidón de 
maíz semi hermética. 
Características que evita la 
sudoración de los alimentos 

3 

ENVASE DESCARTABLE CON TAPA DE FIBRA DE ALMIDÓN DE MAIZ BIODEGRADABLE X 500 ml  

Envase o Bowl para entradas o 
postres  

3 

 
 
 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad. 
  
  

Se verificará las medidas  
 
Se verificará la resistencia 
del envase con alimentos 
calientes entre 65 a 85ºC  
 
Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 

Elaborado de papel ecológico con 
fibra de almidón de maíz 

 

Resistente para alimentos 
calientes 

 CUMPLE 
 

Tapa para compostable semi 
hermética. 

 

Capacidad 500 ml + 100 ml  

 

4 

CUCHARA DESCARTABLE  

- Cuchara para sopa 

3 

  
MÉTODO DE INSPECCIÓN VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  
 
  

Se verificará las medidas  

 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos 

CUMPLE 
  
 

- Color perla o claro  

- Tamaño 7” +/- 0.5” 

 



5 

TENEDOR DESCARTABLE GRANDE  

- Tenedor para segundo 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  
 CUMPLE 

 
” 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos 

- Color perla o claro 

- Tamaño 7” +/- 0.5” 

6 

CUCHARITA DESCARTABLE GRANDE  

- Cucharita  

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  

 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos (postres) 

CUMPLE 

- Color perla o claro  

- Tamaño 5” +/- 0.5” 
 

7 

VASO DESCARTABLE DE CARTON BIODEGRADABLE X 12 fl oz  

- Vasos para bebidas calientes 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 
con las bebidas calientes 

 

Con tapa hermética 
Biodegradable 

CUMPLE 
 
 - Protector en papel Corrugado (a 

base de polipapel) 

- Color blanco o kraft 

- Capacidad de 12 onzas liquidas 
 

8 

VASO DESCARTABLE DE FECULA DE MAIZ X 12 fl oz  

- Vasos para bebidas frías 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia  

Se verificará la capacidad 
del contenido con las 
bebidas frías 

 

- Elaborado de fécula de maíz sin 
tapa  

 

- Color blanco o kraft  

- Capacidad de 12 onzas liquidas 

CUMPLE 

 

9 

BOLSA DE PAPEL KRAFT 50g 19 cm x 27 cm  

- Bolsa de papel Kraft de primer 
uso 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizado, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 

de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas 
y el gramaje de las bolsas 

CUMPLE 
 

- Bolsa plana sin puelle 

- Medida: 19 cm ancho x 27 cms 
largo, ambos lados + 2 cms 

- Material: Papel Kraft de 50 grs. 
+ 10 grs 

- Peso de la bolsa: 30 grs + 5 grs 

 
 
POR EL AREA USUARIA 

 

 

Firmado digitalmente por AUJAPIÑA
NACAYAURI Hugo Adrián FAU
20161704378 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30.05.2025 15:13:53 -05:00



FICHAS DE EVALUACION 
 
POSTOR:    NASAO CORPORATION S.A.C. 
FECHA DE EVALUACION:   30 de MAYO 2025 
LUGAR DE EVALUACION:   UNIDAD FUNCIONAL DE ALIMENTACIÓN 
 
 

Nº 

CARACTERISTICAS 
CANTIDAD 

DE 
MUESTRAS 

METODOLOGIA PROCEDIMIENTO OBSERVACIÓN 

Especificaciones Técnicas UNIDADES 
Área Usuaria/Comité 

Ecoeficiencia 
Mecanismo / Prueba 

 

1 

ENVASES DESCARTABLES CON TAPA DE CAÑA DE AZUCAR BIODEGRADABLE 7.5 cm X 9.7 cm X 10 cm  

Envase para líquidos calientes 
(sopas) 

3 

  
MÉTODO DE INSPECCIÓN VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTI 
L, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  
  

Se verificará las medidas  
 
Se verificará la resistencia 
del envase con alimentos 
calientes entre 65 a 85ºC  
 
Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 

Elaborado de papel ecológico con 
fibra de Caña de azúcar 

 

Resistente para alimentos 
calientes 

 

Tapa para compostable semi 
hermética. 

CUMPLE 

Dimensiones: 7.5 cm diámetro 
base x 9.7 cm diámetro superior 
x 10.0 cm Altura 

 

2 

ENVASE DESCARTABLE CON TAPA DE FIBRA DE CAÑA X 1000 mL   

Envase o bandeja para segundo 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  
 
'Se verificará la 
resistencia del envase con 
alimentos calientes entre 
65 a 85ºC  
 
'Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 
 

CUMPLE 
 

-Elaborado de fibra de caña de 
azúcar con revestimiento para 
grasas y líquidos de almidón de 
maíz.  
- Resistente para alimentos 
calientes. 
- Tapa de bioplástico 
compostable de almidón de 
maíz semi hermética. 
Características que evita la 
sudoración de los alimentos 

3 

ENVASE DESCARTABLE CON TAPA DE FIBRA DE ALMIDÓN DE MAIZ BIODEGRADABLE X 500 ml  

Envase o Bowl para entradas o 
postres  

3 

 
 
 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad. 
  
  

Se verificará las medidas  
 
Se verificará la resistencia 
del envase con alimentos 
calientes entre 65 a 85ºC  
 
Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 

Elaborado de papel ecológico con 
fibra de almidón de maíz 

 

Resistente para alimentos 
calientes 

 CUMPLE 
 

Tapa para compostable semi 
hermética. 

 

Capacidad 500 ml + 100 ml  

 

4 

CUCHARA DESCARTABLE  

- Cuchara para sopa 

3 

  
MÉTODO DE INSPECCIÓN VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  
 
  

Se verificará las medidas  

 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos 

 CUMPLE 
  
 

- Color perla o claro  

- Tamaño 7” +/- 0.5” 

 



5 

TENEDOR DESCARTABLE GRANDE  

- Tenedor para segundo 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  
 CUMPLE 

 
 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos 

- Color perla o claro 

- Tamaño 7” +/- 0.5” 

6 

CUCHARITA DESCARTABLE GRANDE  

- Cucharita  

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  

 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos (postres) 

CUMPLE 

- Color perla o claro  

- Tamaño 5” +/- 0.5” 
 

7 

VASO DESCARTABLE DE CARTON BIODEGRADABLE X 12 fl oz  

- Vasos para bebidas calientes 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 
con las bebidas calientes 

 

Con tapa hermética 
Biodegradable 

CUMPLE 
 
 - Protector en papel Corrugado (a 

base de polipapel) 

- Color blanco o kraft 

- Capacidad de 12 onzas liquidas 
 

8 

VASO DESCARTABLE DE FECULA DE MAIZ X 12 fl oz  

- Vasos para bebidas frías 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia  

Se verificará la capacidad 
del contenido con las 
bebidas frías 

 

- Elaborado de fécula de maíz sin 
tapa  

 

- Color blanco o kraft  

- Capacidad de 12 onzas liquidas 

CUMPLE 

 

9 

BOLSA DE PAPEL KRAFT 50g 19 cm x 27 cm  

- Bolsa de papel Kraft de primer 
uso 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizado, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 

de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas 
y el gramaje de las bolsas 

CUMPLE 
 

- Bolsa plana sin puelle 

- Medida: 19 cm ancho x 27 cms 
largo, ambos lados + 2 cms 

- Material: Papel Kraft de 50 grs. 
+ 10 grs 

- Peso de la bolsa: 30 grs + 5 grs 

 
 
POR EL AREA USUARIA 
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FICHAS DE EVALUACION 
 
POSTOR:    DRAF ASOCIADOS SAC. 
FECHA DE EVALUACION:   30 de MAYO 2025 
LUGAR DE EVALUACION:   UNIDAD FUNCIONAL DE ALIMENTACIÓN 
 
 

Nº 

CARACTERISTICAS 
CANTIDAD 

DE 
MUESTRAS 

METODOLOGIA PROCEDIMIENTO OBSERVACIÓN 

Especificaciones Técnicas UNIDADES 
Área Usuaria/Comité 

Ecoeficiencia 
Mecanismo / Prueba 

 

1 

ENVASES DESCARTABLES CON TAPA DE CAÑA DE AZUCAR BIODEGRADABLE 7.5 cm X 9.7 cm X 10 cm  

Envase para líquidos calientes 
(sopas) 

3 

  
MÉTODO DE INSPECCIÓN VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTI 
L, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  
  

Se verificará las medidas  
 
Se verificará la resistencia 
del envase con alimentos 
calientes entre 65 a 85ºC  
 
Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 

Elaborado de papel ecológico con 
fibra de Caña de azúcar 

 

Resistente para alimentos 
calientes 

 

Tapa para compostable semi 
hermética. 

CUMPLE 

Dimensiones: 7.5 cm diámetro 
base x 9.7 cm diámetro superior 
x 10.0 cm Altura 

 

2 

ENVASE DESCARTABLE CON TAPA DE FIBRA DE CAÑA X 1000 mL   

Envase o bandeja para segundo 
Elaborado de fibra de caña de 
azúcar con revestimiento para 
grasas y líquidos de almidón de 
maíz.  
- Resistente para alimentos 
calientes. 
- Tapa de bioplástico 
compostable de almidón de 
maíz semi hermética. 
Características que evita la 
sudoración de los alimentos 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  
 
'Se verificará la 
resistencia del envase con 
alimentos calientes entre 
65 a 85ºC  
 
'Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 
 

NO CUMPLE 
o Tapa Transparente 

de plástico 
o Se deforma con el 

Calor 
o No hermético sale el 

vapor 

3 

ENVASE DESCARTABLE CON TAPA DE FIBRA DE ALMIDÓN DE MAIZ BIODEGRADABLE X 500 ml  

Envase o Bowl para entradas o 
postres  

3 

 
 
 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad. 
  
  

Se verificará las medidas  
 
Se verificará la resistencia 
del envase con alimentos 
calientes entre 65 a 85ºC  
 
Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 

 

Elaborado de papel ecológico con 
fibra de almidón de maíz 

 

Resistente para alimentos 
calientes 

CUMPLE 

Tapa para compostable semi 
hermética. 

 

Capacidad 500 ml + 100 ml  

 

4 

CUCHARA DESCARTABLE  

- Cuchara para sopa 

3 

  
MÉTODO DE INSPECCIÓN VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  
 
  

Se verificará las medidas  

 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos 

NO CUMPLE 
  

Tamaño Cuchara de 6”  

- Color perla o claro  

- Tamaño 7” +/- 0.5” 

 



5 

TENEDOR DESCARTABLE GRANDE  

- Tenedor para segundo 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  
NO CUMPLE 

 
Tamaño Tenedor de 6” 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos 

- Color perla o claro 

- Tamaño 7” +/- 0.5” 

6 

CUCHARITA DESCARTABLE GRANDE  

- Cucharita  

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas  

 

- Elaborado de fécula de almidón 
de maíz 

 

- Resistente para su uso con los 
alimentos cocidos (postres) 

CUMPLE 

- Color perla o claro  

- Tamaño 5” +/- 0.5” 
 

7 

VASO DESCARTABLE DE CARTON BIODEGRADABLE X 12 fl oz  

- Vasos para bebidas calientes 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará la 
hermeticidad de las tapas 
con las bebidas calientes 

 

Con tapa hermética 
Biodegradable 

 
 
 

CUMPLE 
 
 

- Protector en papel Corrugado (a 
base de polipapel) 

- Color blanco o kraft 

- Capacidad de 12 onzas liquidas 

8 

VASO DESCARTABLE DE FECULA DE MAIZ X 12 fl oz  

- Vasos para bebidas frías 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizada, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 
de la resistencia  

Se verificará la capacidad 
del contenido con las 
bebidas frías 

 

- Elaborado de fécula de maíz sin 
tapa  

 

- Color blanco o kraft  

- Capacidad de 12 onzas liquidas 

CUMPLE 

 

9 

BOLSA DE PAPEL KRAFT 50g 19 cm x 27 cm  

- Bolsa de papel Kraft de primer 
uso 

3 

 MÉTODO DE INSPECCIÓN 
VISUAL,  
usado para lograr su eficacia y si 
cumple con las características, se 
recomienda la ayuda de 
instrumentos de apoyo. 
MÉTODO DE INSPECCIÓN TÁCTIL, 
es utilizado, con reserva, sólo para 
detectar lesiones e Interpretación 

de la resistencia y hermeticidad.  

Se verificará las medidas 
y el gramaje de las bolsas 

NO CUMPLE 
Bolsa de papel con puelle 

- Bolsa plana sin puelle 

- Medida: 19 cm ancho x 27 cms 
largo, ambos lados + 2 cms 

- Material: Papel Kraft de 50 grs. 
+ 10 grs 

- Peso de la bolsa: 30 grs + 5 grs 

 
 
POR EL AREA USUARIA 
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